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Gmina Ruda-Huta już po raz drugi zajęła IX miejsce w Polsce w Rankingu Powiatów  
i Gmin w 2012 roku oraz II miejsce w skali kraju w Rankingu Energii Odnawialnej.

Pamiątkowy puchar, wraz z dyplomem, odebrał Wójt Gminy Ruda-Huta, Kazimierz 
Smal, podczas IV Ogólnopolskiego Kongresu Regionów, który odbył się w dniach  
11-13 czerwca 2013 roku w Świdnicy.

Nagroda dla gminy 
Ruda-Huta

Eko-Majówka 2013
26 maja 2013 r. po raz kolejny odbył się piknik rodzinny pod nazwą Eko-Majów-

ka. Na uczestników, jak zwykle, czekało wiele atrakcji oraz miła atmosfera. 
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Dowody osobiste
Uprzejmie Państwu przypominamy, że dowody osobiste są ważne 5 lub 10 lat od daty  ich 

wydania. W związku z powyższym należy sprawdzić termin ważności swojego dowodu.
W przypadku upływu terminu ważności dowodu osobistego należy wystąpić o jego wy-

mianę – wniosek należy złożyć nie później niż 30 dni przed upływem terminu ważności 
dowodu.

Wniosek o wymianę dowodu osobistego składa się OSOBIŚCIE w naszym urzędzie  
w pok. nr 2 w dniach pracy urzędu, tj. od poniedziałku do piątku w godz. od 7.00 do 
15.00.

Do wniosku należy dołączyć dwie wyraźne i jednakowe fotografie o wymiarach 35 x 
45 mm, odzwierciedlające aktualny wizerunek osoby, której wniosek dotyczy, przedsta-
wiający tę osobę bez nakrycia głowy i okularów z ciemnymi szkłami w taki sposób, aby 
ukazywały głowę w pozycji lewego półprofilu i z widocznym lewym uchem, z zachowaniem 
równomiernego oświetlenia twarzy.

Dowody osobiste wydawane są bezpłatnie.    Wójt Gminy
                                                    Kazimierz Smal

Zmiany w obowiązku meldunkowym
Z dniem 1 stycznia 2013 roku zostały wprowadzone ułatwienia w kwestiach meldunko-

wych. Zgodnie z ustawą  z dnia 7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy o ewidencji ludności  
i dowodach osobistych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z  2012 r. poz. 1407) wprowa-
dzono szereg ułatwień w realizacji obowiązku meldunkowego, obejmujących między inny-
mi: od stycznia 2013 roku wymeldowania się z dotychczasowego miejsca pobytu można 
dokonać podczas zameldowania się w nowym miejscu pobytu. Wszystkie te czynności 
wykonamy w jednym urzędzie, z chwilą zameldowania się w nowym miejscu: przy doko-
nywaniu meldunku, nie ma obowiązku podawania informacji o wykształceniu, obowiązku 
wojskowym oraz przedkładania książeczki wojskowej, termin na zgłoszenie meldunku,  
z 4 dni został wydłużony do 30 dni, formalności meldunkowych można dopełnić w urzę-
dzie przez ustanowionego pełnomocnika, wprowadzono likwidację obowiązku meldunko-
wego wczasowiczów i turystów. Nie ma obowiązku zameldowania obywateli polskich oraz 
obywateli UE na pobyt czasowy, nie przekraczający trzech miesięcy. Został wydłużony 
okres wyjazdów zagranicznych podlegających zgłoszeniu w organie ewidencji ludności  
z 3 miesięcy do 6 miesięcy.

Mam nadzieję, że wprowadzenie nowych rozwiązań ułatwi Państwu realizację obo-
wiązku meldunkowego wynikającego z w/w ustawy.    

Wójt Gminy
                                                                            Kazimierz Smal

  Liczba mieszkańców zameldowanych na terenie gminy Ruda-Huta na dzień 31.12.2012 r.: pobyt stały- 4749 w tym: kobiety - 
2356, mężczyźni - 2393, osoby do 18 lat - 962 w tym: kobiety - 428, mężczyźni - 534, powyżej 18 lat - 3787 w tym: kobiety  - 1928, 
mężczyźni - 1859, pobyt czasowy - 90 w tym: kobiety - 54, mężczyźni - 36.
  W 2012 roku na stanowisku ewidencji ludności zarejestrowano: zgonów – 77, urodzeń – 53, małżeństw – 39, rozwodów – 15, 
zameldowań na pobyt stały – 61, zameldowań na pobyt czasowy – 26, wymeldowań z pobytu stałego – 59, liczba cudzoziemców 
zameldowanych na terenie naszej gminy – 6, liczba wydanych dowodów osobistych – 296.

opracowała: Alicja Orchowska 

Z ewidencji ludności:

Wszędzie tam zainstalowane zostaną pompy ciepła: 
urządzenia działające na zasadzie sprężarki, których 
zadaniem jest podwyższenie temperatury pobranej  
z dolnego źródła ciepła i zasilenie kaloryferów czynnikiem 
grzewczym niezbędnym do ogrzania budynku. Inwestycja 
ta jest wyjątkowo ekologiczna – wykorzystuje odnawialną 
energię cieplną z głębi ziemi. Największym jej atutem są 
oczywiście oszczędności finansowe. W budynku szkoły 
system działa od listopada ubiegłego roku. W zimie, a więc 
sezonie grzewczym, wydatki na ogrzewanie wyniosły około 

70 tysięcy złotych. Przed instalacją pomp ciepła, potrafiły 
przekroczyć nawet 200 tys. zł. Włodarze gminy liczą, że 
także w innych budynkach skala oszczędności będzie rów-
nie duża. Koszt całej inwestycji, założony w projekcie to 992 
tys. 241 zł. Dofinansowanie obejmie 85 procent tej kwoty, 
resztę dołoży gmina. - Złożyliśmy wniosek do Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2007-2013 w ramach osi priorytetowej VI: Środowisko 
i czysta energia 6.2. Energia przyjazna środowisku. Był on 
jednym ze 113 złożonych projektów. Ostatecznie na liście 

wniosków do dofinansowania znalazło się 27 z nich. Nasz 
znalazł się na 9. miejscu – mówi zastępca wójta Jarosław 
Walczuk. Po podpisaniu umowy z Urzędem Marszałkow-
skim, co nastąpi - do trzech miesięcy od otrzymania przez 
gminę oficjalnego potwierdzenia wybrania do dofinansowa-
nia - na stronie internetowej gminy pojawi się ogłoszenie  
o przetargu na realizację inwestycji. Zgodnie z założeniami 
projektu, finalizacja budowy  powinna nastąpić do końca 
2014 roku. 

Paweł Tkaczuk

 Wygrany projekt na pompy ciepła
Już nie tylko Zespół Szkół będzie ogrzewany pompami ciepła. Gmina Ruda-Huta wybuduje ten innowacyjny system grzewczy także na innych 
budynkach użyteczności publicznej: Urzędzie Gminy, budynku Zakładu Usług Komunalnych, budynku Ośrodka Zdrowia, Centrum Kultury  
i Rekreacji w Rudce oraz Domach Kultury w Żalinie i Rudzie. 

Spis treści: 
- Dowody osobiste
- Zmiany w obowiązku meldunkowym
- Wygrany projekt na pompy ciepła
- Z ewidencji ludności
- Nasz obszar funkcjonalny 
   w krajowej czołówce
- Wizyta delegacji ze Szwajcarii
- Człowiek najlepsza inwestycja
- Ogień pochłonął wszystko
- Berło Liściakowego Króla dla Dominiki
- Książka o Liceum Ogólnokształcącym 
   w Rudzie-Hucie
- Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych
- Powstanie Styczniowe pędzlem malowane
- Język włoski w bibliotece
- Śladami Powstania Styczniowego
- Olimpijsko na Dzień Dziecka 
- Noc Kultury 2013
- Jubileusz Wiśniowego Sadu
- Patriotyzm w rozumieniu współczesnego Polaka
- Lekcja historii z dr. Leonem Popkiem
- Co nowego w Hutniku
- Brawa dla zapaśniczek
- 1,2,3 sierpnia 1915 r.
- Rowerowe eskapady „Ruda Team”
- Projekt systemowy 
  „Razem możemy więcej”
- Honorowe obywatelstwo 
- Kamieński wśród nas

Gmina Ruda-Huta wraz z dziesięcioma samorządami z powiatu włodawskiego i parczewskiego 
otrzyma dofinansowanie na przygotowanie dokumentów niezbędnych do wykorzystywania fundu-
szy strukturalnych w ramach perspektywy finansowej 2014 – 2020.

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego ogłosiło listę projektów, które mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości nawet ponad 
90 procent kosztów. Na prawie 80 złożonych wniosków, wniosek „Włodawski Obszar Funkcjonalny – nowy wymiar partnerstwa w 
polityce regionalnej”, znalazł się na bardzo wysokim, drugim miejscu w kraju.

Całkowita wartość projektu to ponad 820 tysięcy złotych. Pieniądze te zostaną przeznaczone na zdiagnozowanie istniejącego 
potencjału i opracowanie strategii rozwoju całego obszaru oraz przygotowanie dokumentacji technicznych, zawartych w strategii, 
konkretnych inwestycji, które w przyszłości będą mogły być dofinansowane z nowej perspektywy finansowej.

Włodawski Obszar Funkcjonalny, oprócz gminy miejskiej Włodawa, tworzą powiat włodawski oraz 9 gmin wiejskich: Hanna, 
Hańsk, Stary Brus, Urszulin, Włodawa, Wola Uhruska i Wyryki z powiatu włodawskiego, a także Ruda-Huta z powiatu chełmskiego 
oraz Sosnowica z powiatu parczewskiego.

Jarosław Walczuk

Nasz obszar funkcjonalny 
w krajowej czołówce
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24 maja 2013 roku Wójt Gminy Ruda-Huta gościł delegację ze Szwaj-ścił delegację ze Szwaj-
carii w osobach: dr Eric Jakob - Naczelnik Departamentu Działań 
Promocyjnych, Sekretariat Stanu ds. Gospodarczych Konfederacji 
Szwajcarskiej, dr Manuel Friesecke - dyrektor zarządzający Regio 
Basiliensis, Brigitte Raaflaub - przedstawiciel Regio Basiliensis 
oraz Galinę Grabarczuk – Dyrektor Sekretariatu Stowarzyszenia Sa-
morządów Euroregionu Bug w Chełmie wraz z Krzysztofem Michal-
skim – przedstawicielem Sekretariatu Stowarzyszenia Samorządów 
Euroregionu Bug w Chełmie.

Goście podziwiali okazały Dąb „Bolko” w Hniszowie, następnie udali się do Centrum 
Kultury i Rekreacji w Rudce, gdzie obejrzeli zgromadzone eksponaty – sprzęty codzien-
nego użytku wykorzystywane dawniej.

W części głównej spotkania Wójt Gminy, Kazimierz Smal, przedstawił prezentację 
multimedialną oraz opowiedział o doświadczeniach gminy Ruda-Huta w wykorzystaniu 
odnawialnych źródeł energii oraz realizowanych projektach społecznych, co wzbudziło 
duże zainteresowanie ze strony gości.

Wizyta odbyła się w ramach projektu pt. Czynniki rozwoju euroregionów wymiana do-
świadczeń pomiędzy Euroregionem Basilensis i Euroregionem Bug realizowanego przez 
Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu Bug w partnerstwie z Regio Basiliensis w ra-
mach Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy.

Jarosław Walczuk

Wizyta delegacji 
ze Szwajcarii

1 czerwca 2013 r. wraz z kolegami - diakonami przyjąłem z rąk JE ks. Arcybiskupa Sta-
nisława Budzika święcenia kapłańskie. Jest to początek mojej nowej drogi w życiu – gdy 
jako kapłan, mocą daną mi od Jezusa Chrystusa, będę mógł w Jego Imieniu odpuszczać 
grzechy, a chleb i wino przemieniać w Jego Ciało i Krew. Początek mojej posługi kapłańskiej 
to także czas podziękowań tym wszystkim, których Bóg postawił na mojej drodze życia.  
W tym miejscu chciałbym zatem gorąco podziękować całej wspólnocie mojej rodzinnej 
parafii w Rudzie-Hucie, Księdzu Proboszczowi, Aleksandrowi Tabace, Księżom Wikariu-
szom tutejszej parafii, a także Wam, Drodzy Parafianie za wszystkie lata jakie spędziłem 
pośród Was. Dziękuję Wam za życzliwość przez cały okres mojego pobytu w seminarium, 
dziękuję za modlitwy w mojej intencji, każde dobre słowo, życzliwy uśmiech i ukazywanie 
mi piękna żywego Kościoła. 

„Jeżeli ksiądz jest dobroduszny i często się uśmiecha wtedy uznają go za prostaka; 
jeżeli bywa poważny i zamyślony, wtedy uważają go za wiecznie niezadowolonego i na-
burmuszonego. Jeżeli ksiądz jest ładny, ludzie często będą się zastanawiać i plotkować: 
Dlaczego się nie ożenił?; jeżeli jest brzydki stwierdzą bez cienia wątpliwości: Na pewno 
nikt go nie chciał! Jeżeli jest gruby, to podsumują złośliwie: O, takiemu to nic nie brakuje! 
Jeżeli jest chudy i choć trochę zaniedbany w ubiorze, wystarczy by nazwali go sknerą lub 
mało dbającym o swój schludny wygląd. Jeżeli ksiądz prosi o ofiary na budowę czy remont 
kościoła - za dużo mówi o pieniądzach; jeżeli nic nie robi i nie woła - jest słabym gospo-
darzem…” Podobne słowa zacytował ks. Marcin Kubiak w kazaniu podczas mojej mszy 
świętej prymicyjnej. Z jednej strony są one oczywiście żartobliwym ujęciem stereotypów na 
temat księży, jednak, sami chyba dostrzegamy jak dokładnie oddają  one sposób myślenia 

wielu osób i środowisk o kapłanach. Dlatego tym bardziej proszę Was, Drodzy Parafianie 
o modlitwy w intencjach swoich duszpasterzy, o wytrwałość w jakże pięknej posłudze ka-
płańskiej, wierność powołaniu pomimo wielu ataków na Kościół i religię, a także o to, aby 
zawsze troszczyli się o powierzoną im Bożą Owczarnię.

Na zakończenie mam jeszcze jedną prośbę – 1 czerwca tego roku przybyło w naszej 
diecezji czternastu nowych kapłanów. Oznacza to jednak czternaście pustych miejsc  
w seminarium, czternaście pustych łóżek, wolne pokoje i miejsca w salach wykładowych. 
Pamiętajcie, proszę, w swoich modlitwach o powołaniach kapłańskich, aby nigdy nie za-
brakło tych, którzy będą chcieli oddać swoje życie Chrystusowi i aby te wszystkie miejsca 
w seminarium jak najszybciej zostały zapełnione. A do wszystkich młodych czytających ten 
artykuł apeluję: Odwagi! Jeśli czujesz głos powołania – nie lękaj się! Ja, gdybym cofnął 
się w czasie o sześć lat i miał jeszcze raz dzisiaj wybierać swoją drogę życia – wybrałbym 
kapłaństwo!

ks. Adam Pendel

Moja nowa droga życia

Na XXXII sesji Rady Gminy Ruda-Huta w dniu 25 czerwca 2013 roku, 
po zapoznaniu się ze sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy za 
2012 rok, z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej,  informacją o sta-
nie mienia gminy oraz rozpatrzeniu sprawozdania finansowego,  Radni 
Gminy Ruda-Huta jednogłośnie udzielili absolutorium Wójtowi Gminy, 
Kazimierzowi Smalowi. 

Przewodniczący Rady Gminy, Piotr Śliwa, pogratulował Wójtowi jednomyślnej aprobaty, 
podziękował za rozsądne i skuteczne zarządzanie finansami gminy, zwracając uwagę na 
dobry kierunek rozwoju. Życzył satysfakcji i wytrwałości w dalszej pracy na rzecz rozwoju 
gminy. 

Ewa Huzar

Absolutorium dla 
Wójta Gminy Ruda-Huta
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W gminie Ruda-Huta ukazała się kolejna książka autorstwa Antoniego Franeckiego pt. Liceum Ogól-
nokształcące w Rudzie-Hucie. 

Jest to publikacja opisująca działalność Liceum w Rudzie-Hucie, można się z niej dowiedzieć m.in. w jaki sposób powstało LO  
i kto był inicjatorem jego utworzenia, jak wyglądała praca szkoły przez poszczególne lata, jak prezentowały się poszczególne klasy. 
W książce nie brakuje także zdjęć wszystkich uczniów uczęszczających do tego LO.  

Jest to niezwykła pamiątka zwłaszcza dla absolwentów LO w Rudzie-Hucie. Wszystkich, którzy chcieliby zapoznać się z jej zawar-
tością, zapraszamy do Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta. Książka dostępna jest tylko do wypożyczenia. 

 Marta Kordas

Uczennica kl. IVa, Dominika Antoniewicz, pod opieką nauczycielki, Barbary Gałus, otrzymała 
wyróżnienie w XIV Ogólnopolskim Konkursie im. Czesława Rodziewicza o „Berło Liściakowe-
go Króla”. 

Jej praca została wybrana spośród 1527 prac plastycznych. Organizatorami konkursu byli: Partner-
stwo „Polanka” we Wrocławiu, Stowarzyszenie „Żyć Inaczej”, Szkoła Podstawowa nr 50, Szkoła Pod-
stawowa nr 20, Salonik Trzech Muz i Rada Osiedla Karłowice - Różanka we Wrocławiu. W związku  
z ustanowieniem roku 2012 Rokiem Janusza Korczaka, hasło konkursowe tej edycji brzmiało „Janusz 
Korczak dzieciom”. 

Marta Kordas

Książka 
o Liceum Ogólnokształcącym  

Berło Liściakowego Króla 
dla Dominiki

CZŁOWIEK NAJLEPSZA 
INWESTYCJA

Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny 
realizująca od 1 marca 2013 do 28 lutego 2015 roku pilotażowy projekt 

NAWIGACJA EDUKACJI
zaprasza

OSOBY FIZYCZNE w wieku 18-64 lata, uczące się, pracujące lub zamiesz-ące się, pracujące lub zamiesz-
kałe na terenie powiatu chełmskiego, w rozumieniu Kodeksu Cywilnego, któ-
re z własnej inicjatywy są zainteresowane uzyskaniem pomocy w zakresie 
diagnozy potrzeb oraz wyboru i znalezienia oferty edukacyjno-szkoleniowej, 
nieuczestniczące aktywnie w kształceniu ustawicznym.

Oferuje doradztwo edukacyjne realizowane w następujących etapach:
1. Wstępne doradztwo edukacyjne.
2. PORADA INDYWIDUALNA składająca się z: pogłębionej analizy sytu-ładająca się z: pogłębionej analizy sytu-pogłębionej analizy sytu-łębionej analizy sytu-

acji Uczestników/Uczestniczek: predyspozycji, zainteresowań, uzdolnień, 
kompetencji, kwalifikacji, przebiegu kariery zawodowej itp., analizy informacji 
o usługach, określającej alternatywne/uzupełniające działania edukacyjne, 
przekazania zindywidualizowanej oferty edukacyjnej przygotowanej przez 
Brokerów Edukacyjnych.

3. DORADZTWO GRUPOWE: spotkania Uczestników/Uczestniczek 
z przedstawicielami usług edukacyjnych, targi edukacyjne.

4. Pomoc w samodzielnym korzystaniu z zasobów (z bazy/portalu 
edukacyjnego).

5. Monitoring i opieka Brokerów Edukacyjnych nad Uczestnikami/Uczest-
niczkami, na etapie kształcenia.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Biurze projektu w Sawinie, 
ul. Chutecka 12, pok. 6 , tel. 605 897 131, w siedzibie Fundacji Rozwoju 
Lubelszczyzny w Lublinie, ul. Lubartowska 74A., I p. tel. 81 710 19 25  
oraz w Filii w Chełmie, pl. Niepodległości 1, pok.46, tel. 82 563 24 29.

Zapraszamy do odwiedzenia portalu edukacyjnego projektu 
www.fundacja.lublin.pl oraz strony internetowej 

Fundacji Rozwoju Lubelszczyzny www.fundacja.lublin.pl

Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
2007 – 2013, Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach

Działanie 9.6 Upowszechnienie uczenia się dorosłych, 
Poddziałanie 9.6.3 Doradztwo dla osób dorosłych w zakresie diagnozy 

potrzeb oraz wyboru kierunków i formy podnoszenia swoich kompetencji  
i podwyższania kwalifikacji.

Noc z 12 na 13 marca na zawsze zostanie w pamięci państwa Witkowskich  
z Gdoli. W jednej chwili cały dobytek czteroosobowej rodziny poszedł z dy-
mem. Zostały tylko zgliszcza, na których, z pomocą ludzi wielkiego serca, 
spróbują zbudować wszystko jeszcze raz.

Pięć minut przed północą Władysław Witkowski zauważył ogień na piętrze domu. Od razu zbudził 
rodzinę i wezwał straż pożarną. - Już wtedy na górę nie dało się w ogóle wejść. Część z nas ruszyła 
do gaszenia, pozostali wynosili co się dało z płomieni. Uratowaliśmy telewizor, dokumenty, podręczniki 
szkolne najmłodszego Arka i trochę ubrań – wspomina córka, Diana. Strażacy przyjechali po 22 minu-
tach od zgłoszenia. Siedem zastępów straży pożarnej walczyło z ogniem cztery godziny. Piętro domu 
było drewniane, więc szybko się spaliło. Został tylko komin. Przyczyny tragedii nie są znane. Rodzina 
Witkowskich zamieszkuje, póki co, kątem u siostry pana Władysława. 

Jeszcze przed  pożarem Witkowscy nie należeli do zamożnych. Tym samym odbudowa domu jest 
dla nich ponad możliwości finansowe. Trudno w tej chwili oszacować koszty remontu, ale można je 
porównać z wydatkiem na budowę nowego domu. Razem z wiosennym ociepleniem Witkowscy roz-
poczęli pierwsze prace remontowe skuwaniem spalonego stropu. Intensywność robót zależy jednak 
od funduszy.

Witkowscy nie zostali jednak pozostawieni samym sobie. Szybką zbiórkę na potrzeby Arka zorga-
nizowano w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie – zebrano tam 730 złotych. Zbiórki przeprowadzano kil-
kakrotnie również na uczelni i w pracy Diany. Opieką rodzinę otoczyło stowarzyszenie „Tak niewiele”. 
Zbierają odzież i obuwie dla pogorzelców a także nagłaśniają, głównie w internecie, sytuację rodziny. 
W miarę możliwości na bieżąco pomagają rodzina i znajomi. Pomoc w postaci drewna, głównego 
materiału budowlanego, zaoferowały władze gminy. - Gmina ma własne zasoby leśne. Wycięliśmy  
i przekazaliśmy państwu Witkowskim tyle drewna, aby wystarczyło na budowę całego dachu - mówi 
wójt Kazimierz Smal.  Rodzinie pomaga Stowarzyszenie Miłośników Gminy Ruda-Huta. Założyło ono 
Witkowskim konto bankowe: 41 2030 0045 1110 0000 0262 6030 z dopiskiem „Pomoc poszkodowanym  
w pożarze dla... (tu wpisując imię i nazwisko jednego z członków rodziny). Z rodziną w sprawie pomocy 
można skontaktować się dzwoniąc pod numer 693975695. Dotychczasowa pomoc, choć bezcenna, to 
ciągle kropla w morzu potrzeb. Marzeniem rodziny jest ukończenie budowy przed kolejną zimą. Tylko 
przy wsparciu bezinteresownych i szczodrych darczyńców jest ono realne.

Paweł Tkaczuk

Ogień pochłonął wszystko
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Bibliotekę odwiedziły dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Rudzie. Czekał na nich 
film opowiadający o zachowaniu bezpie-
czeństwa w internecie pt. Sieciaki oraz 
konkurs O sieci wiem wszystko. Po emisji 
filmu dzieci w grupach miały do wypełnie-
nia test. Zwycięska grupa otrzymała cieka-
we nagrody, ale żadne dziecko tego dnia 
nie wyszło z biblioteki bez upominku. 

Na zakończenie dzieci ułożyły ze zubyt-
kowanych książek mola książkowego. 

Młodzież oraz dorośli mieszkańcy gmi-
ny Ruda-Huta mogli skorzystać z kolej-
nej edycji rajdu rowerowego Odjazdowy 
bibliotekarz. W tym roku trasa wiodła  
z Rudy-Huty, przez Zarudnię, następnie 
przez las do Rudy. Razem rowerzyści 

przejechali około 15 km. Zakończenie raj-
du miało miejsce w Rudzie przy Gminnym 
Ośrodku Kultury. 

Do rajdu dołączyła nowo powstała grupa 
rowerowa „Ruda Team”, której opiekunem 
jest Krzysztof Opas, nauczyciel historii  
w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie.  

Tydzień bibliotek był okazją do nagro-
dzenia za wyniki w czytelnictwie naj-
aktywniejszych uczniów Zespołu Szkół 
w Rudzie-Hucie. W tym roku nagrody 
otrzymali: 

Monika Ganczar, Dominika Antonie-
wicz, Julia Łyszkowicz, Jolanta Błasz-
czuk, Dominika Korzeniewska, Katarzy-
na Kruk, Mateusz Łokiński. 

Marta Kordas

Biblioteka przestrzenią 
dla kreatywnych
Pod hasłem Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych obchodzony 
był tegoroczny Tydzień Bibliotek w Polsce. Dla Biblioteki Publicz-
nej była to również okazja do jeszcze szerszego wyjścia naprzeciw  
czytelnikom i zaproszenia ich w progi biblioteki, poprzez kilka pro-
pozycji dla różnych grup. 

Język włoski w bibliotece
Od kwietnia w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta

trwają zajęcia z języka włoskiego, 
prowadzone przez Pana Andrzeja Niemca. 

Zajęcia są przeznaczone dla osób w różnym wieku, 
dlatego też każdy, kto chciałby uczyć się języka włoskiego 

jest mile widziany. 
Zajęcia są bezpłatne i odbywają się raz w tygodniu, we wtorki. 

Bliższe informacje na temat kursu języka włoskiego  
w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta. 

Serdecznie zapraszamy!

Dzięki Instytutowi Książki oraz projektowi Dyskusyjnego Klubu Książki, 
możemy spotykać się ze znanymi i cenionymi pisarzami z całej Polski. 
Ostatnio gościliśmy w Bibliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta Marcina 
Wrońskiego, autora powieści kryminalnych retro o komisarzu Macie-
jewskim. 

Autor opowiedział uczestnikom o drodze, jaką przebył od ukończenia studiów do momentu 
zostania pisarzem. Przekazał też wiele ciekawych sposobów pracy w zawodzie pisarza. Za-
skoczeniem dla wszystkich był fakt robienia przez pisarza planu pracy, rozpisania wszystkich 
scen, bohaterów zdarzeń, jakie mają się znaleźć w książce i umieszczenie ich w tabeli. Pracujac  
w ten sposób autor może każdego dnia pisać sceny na jakie pozwala mu wena twórcza, humor 
danego dnia, nie tracąc przy tym czasu. Sposób pisania poszczególnych scen powoduje, że 
nie zatrzymuje się w jakimś ciągu pisania nie mając pomysłu na zakończenie, ale przechodzi 
do innej sceny. Na koniec łączy ze sobą wszystkie elementy. 

Marcin Wroński opowiedział też o swojej fascynacji przedwojennym Lublinem, w którym 
rozgrywa się akcja wielu jego powieści. Ważnych i ciekawym elementem powieści jest też 
opis zdarzeń, miejsc, budynków, restauracji itp., które znajdowały się przed II wojną światową  
w Lublinie.

Marcin Wroński urodził się w 1972 r. w Lublinie. W latach 90. związany był z nurtem trzeciego 
obiegu. Publikował m.in. w artzinach Lampa i Iskra Boża, Mała Ulicznica, Brytan OD NOWA. 
Debiutował zbiorem opowiadań Udo Pani Nocy, potem wydał mikropowieść pijacko-przygo-
dową Obsesyjny motyw babiego lata.  Tworzył piosenki i skecze dla swojego kabaretu Osoby  
o Nieustalonej Tożsamości. Uczył w szkole języka polskiego, pisał felietony, był dziennnika-
rzem radiowym.

Ostatnio na rynku wydawniczym pojawiają się jego powieści kryminalne, których bohaterem 
jest komisarz Maciejewski. Jeszcze w tym roku planowane jest wydanie kolejnej części. 

Marta Kordas

Czy trudno być 
pisarzem?

Spotkanie z pisarzem Marcinem Wrońskim
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Wstępem do prezentacji było zapoznanie z najstarszymi, bo rozgrywanymi już  
w starożytności dyscyplinami olimpijskimi. Były to miedzy innymi: rzut dyskiem, rzut 
oszczepem, bieg krótki, skok w dal, pięściarstwo, no i oczywiście zapasy.

Po tym rozpoczęto ceremonię otwarcia igrzysk nowożytnych. W tym momencie 
na stadion wkroczyła polska reprezentacja, a na maszt, przy brzmieniu hymnu olim-
pijskiego, wciągnięto flagę olimpijską. Całości uświetnienia ceremoniału dokonała 
sztafeta z pochodnią oraz zapalenie olimpijskiego znicza.

W dalszej części podczas prezentacji multimedialnej uczniowie przedstawili polskich 
złotych medalistów z jednoczesnym opowiedzeniem o uprawianych przez nich dyscy-
plinach. Każdy z oglądających miał okazję porównania tego, jak w czasach antycznych,  
a jak obecnie rozgrywa się walki zapaśnicze. Całości dopełniła niezwykle intere-
sująca opowieść wicemarszałka województwa lubelskiego, a jednocześnie byłego 
wiceprezesa PKOL i sędziego klasy międzynarodowej - Krzysztofa Grabczuka. 
Podzielił się on z obecnymi w sali gimnastycznej swoimi wspomnieniami różnych 
sytuacji, których doświadczył podczas pobytu na kilku igrzyskach olimpijskich. Tym 
cenniejsza była to opowieść, że tego, o czym marszałek Grabczuk mówił nie sposób 
zobaczyć w telewizji podczas standardowych transmisji.

    Prezentacja projektu została zakończona ceremonią zamknięcia igrzysk 
olimpijskich. 

To nie był jednak koniec wspaniałości przygotowanych na ten dzień przez młodzież         
i nauczycieli. Konkursy, quizy, gry, zabawy i rozgrywki sportowe królowały w szkole 
do godzin popołudniowych. 

Anna Bartoszewska

Olimpijsko 
na Dzień Dziecka
Dnia 31 maja 2013 roku w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie odbyła 
się prezentacja edukacyjnych projektów gimnazjalnych. Spo-
łeczność szkolna miała zaszczyt gościć wicemarszałka woje-
wództwa lubelskiego, a jednocześnie byłego wiceprezesa PKOL 
i sędziego klasy międzynarodowej - Krzysztofa Grabczuka. 

Wśród zajęć, które zostały wpisane do harmonogramu obchodów, znalazły się: wycieczka szkolna 
szlakiem walk Powstania Styczniowego w regionie oraz prelekcja na temat bitew powstania stycznio-
wego na terenie dzisiejszej gminy Ruda-Huta. 

Podczas wycieczki uczniowie klas IV odwiedzili miejsca działań powstańczych: Żalin, Rudkę, Iłowę, 
Malinówkę, Bukowę Małą i Sawin. 

W wycieczce brali udział również regionalni pasjonaci historii: Hubert Wiciński, nauczyciel historii 
w Sawinie i Antoni Franecki, regionalista z Rudy-Huty. Uczniowie wraz z nauczycielami mieli okazję 
obejrzeć miejsca, w których odbywały się bitwy, pokazywane przez Antoniego Franeckiego. 

Natomiast podczas pobytu w Bukowie Małej Hubert Wiciński przybliżył uczestnikom portret dowód-
cy oddziału wojsk polskich, Kazimierza Bogdanowicza, który przebywał w tym miejscu i gdzie pla-

Rok 2013 został ogłoszony przez Senat Rokiem Powstania Styczniowego. 
W tym roku bowiem przypada 150. rocznica wybuchu powstania stycznio-
wego. Dlatego też Zespół Szkół w Rudzie-Hucie zainicjował szereg zajęć, 
które mają na celu przybliżenie uczniom  historii walki Polaków o niepod-
ległość.

Śladami Powstania Styczniowego

nował wraz ze swoimi towarzyszami rozpoczęcie powstania styczniowego. Uczniowie 
poznali legendę związaną z Kamieniem Powstańców w Sawinie. 

Barbara Gałus

Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta, we współpracy z Zespołem Szkół 
w Rudzie-Hucie, przygotowały konkurs dla dzieci i młodzieży z klas 4 - 6 
Szkoły Podstawowej pt. Powstanie styczniowe pędzlem malowane. 

Uczniowie mieli za zadanie namalować reprodukcję jednego z obrazów o tematyce po-
wstańczej. Prace plastyczne wykonane zostały w formacie A1 farbami plakatowymi. W wy-
konanie reprodukcji trzeba było włożyć wiele pracy, gdyż obrazy o tematyce powstańczej 
przedstawiają krajobrazy, sceny batalistyczne, a więc wymagają precyzyjnego wykonania 
i dużego zaangażowania. Uczniowie poradzili sobie z zadaniem znakomicie, jednak komisja 
musiała wybrać zwycięzców. I tak I miejsce otrzymały: Aleksandra Sawczuk, Ewa Kalinow-
ska, Weronika Adamczuk, Weronika Baj z klasy VIb, wyróżnienia: Miranda Lodowska, 
Ewelina Żerebecka z klasy IVa, Natalia Dąbrowska, Klaudia Burak, Gabriela Denysiuk  
z klasy Va, Paulina Walczuk i Marcela Dąbrowska z klasy VIa oraz Patrycja Antoniewicz, 
Weronika Żerebecka z klasy VIb. 

Wystawę obrazów można obejrzeć w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie. 
Marta Kordas

Powstanie styczniowe 
pędzlem malowane
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Teatr OKO (działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie) już po raz pią-
ty uczestniczył w tym największym wydarzeniu kulturalnym województwa lubelskiego. W tym 
roku otrzymaliśmy zaproszenie z naszym najnowszym spektaklem pt.: Słowa, co stało się 
dla nas bardzo dużym wyzwaniem, ponieważ po raz pierwszy w trakcie Nocy Kultury zagraliśmy 
przedpremierowo. Ponadto po raz pierwszy na Nocy Kultury wystąpił młodszy skład: Marcela Dą-
browska, Paulina Iwaniszczuk, Patrycja Piłat, Oliwia Rymarczyk, Ola Sawczuk, Iza Smal, Ola 
Walczuk, Karolina Zielińska, Przemek Kluziak, Patryk Połajdowicz. 

Spektakl można było zobaczyć w Wojewódzkim Ośrodku Kultury przy ul. Dolna Panny Marii 3  
o godz. 22.00.

Publiczność dopisała rewelacyjnie, do tego stopnia, że zabrakło miejsc na widowni i zmusze-

Noc Kultury 
2013
W nocy z 8 na 9 czerwca 2013 r. już po raz siód-
my odbyła się Lubelska Noc Kultury. Tego-
rocznym motywem przewodnim były „Ener-
gie miasta”, natomiast od początku (od  2007 
r.) do tegorocznej odbywała się pod hasłem 
„manifestacja kulturalna miasta”. Głównym 
założeniem jest aby instytucje, organizacje, 
artyści i animatorzy kultury wspólnie tworzy-
li program tego niezwykłego festiwalu. Przez 
sześć lat, Noc Kultury mocno wpisała się  
w przestrzeń kulturalną województwa lubel-
skiego.

Uroczystość rozpoczął przywitaniem Jubilatów i zapro-ść rozpoczął przywitaniem Jubilatów i zapro-
szonych gości dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Ru-
dzie-Hucie, Marcin Woszczewski. 

Po przywitaniach wszyscy zgomadzeni obejrzeli prezen-
tację multimedialną, przedstawiająca historię zespołu od 
powstania do dnia dzisiejszego.

Następnie Wójt Gminy Ruda-Huta, Kazimierz Smal, 
dziękował Paniom za ich działalność przyczyniającą się 
do wzbogacania życia kulturowego gminy. Wręczył  pa-

miątkowe dyplomy, kwiaty oraz drobne upominki. Rodzice 
chrzestni zespołu: Radna Rady Gminy Ruda-Huta, Leoka-
dia Walczuk i Zastępca Wójta Gminy Ruda-Huta Jaro-
sław Walczuk także złożyli życzenia, wręczając kwiaty i 
kosz upominków.

Tego dnia na scenie z  życzeniami wystąpiły wszystkie 
zespoły działające na terenie  gminy Ruda-Huta: zespół 
ludowy Bokoryna, kapela Rudniacy, zespół śpiewaczy Ja-
rzębina Czerwona oraz zespół Akord.

Wśród zaproszonych gości nie zabrakło: sołtysa wsi Żalin, 
Wiesława Szakuły, naczelnika OSP w Żalinie – Ryszar-
da Lenkiewicza, Prezesa Zakładu Usług Komunalnych  
Sp. z o.o. - Krzysztofa Mazurka, Zastępcy Dyrektora 
Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie Ewy Tworek, Sekretarza 
Gminy,  Marka Słupczyńskiego.  

Uroczystości osłodziły 2 torty dla dostojnych Jubilatów od 
Gminnego Ośrodka Kultury i sołtysa wsi Żalin.

Iwona Borodej

Jubileusz Wiśniowego Sadu
W czerwcu w Domu Kultury w Żalinie odbył się uroczysty jubileusz 5-lecia działalności artystycznej zespołu śpiewaczego „Wiśniowy Sad”.

ni byliśmy pomniejszyć przestrzeń gry spektaklu. Aktorzy natomiast poradzili so-
bie wyśmienicie! Według opinii krążących we foyer, spektakl bardzo się podobał,  
a u młodych aktorów publiczność doceniła warsztat i dyscyplinę teatralną. Spektakl 
został nagrodzony długimi brawami. 

Pragniemy serdecznie podziękować licznie zgromadzonej widowni za tak gorące 
przyjęcie, organizatorom za zaproszenie a wszystkim za „energię” tego wspaniałe-
go wydarzenia, jakim jest Noc Kultury! 

To dzięki Wam przekonaliśmy się, że spektakl „Słowa” jest gotowy do premiery, na 
którą już serdecznie zapraszamy!

Marcin Woszczewski i Teatr OKO
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Znany naukowiec od lat zajmuje się historią polskich 
Kresów, stosunkami polsko-ukraińskimi, ludobójstwem 
popełnionym przez UPA na polskich obywatelach Wołynia, 
którzy stanowili 16% przedwojennych mieszkańców tego 
najbiedniejszego województwa.

 Jest on autorem wielu poczytnych książek, np. Ostrówki. 
Wołyńskie ludobójstwo, Okrutna przestroga, Wołyński te-
stament, Cmentarz parafialny w Ostrówkach i in.

   Tematem dzisiejszego wykładu dla uczniów gimnazjum 
i 6 klas szkoły podstawowej był los duchownych diecezji 
łuckiej - Zapomniani duchowni, męczennicy Kościoła rzym-
skokatolickiego na Wołyniu.                                                  

   Autor szczegółowo przedstawił realia historyczne 
omawianych wydarzeń, trudny los kościoła w tamtych cza-
sach. Na Wołyniu z rąk UPA zginęło 60 tys.Polaków, w tym  
19 księży, ojców i braci zakonnych.           

 Duchowni często byli mordowani w czasie odprawiania 
mszy świętych. 

 Apogeum rzezi miało miejsce 11.07.1943 r.,kiedy na-
padnięto na 167 miejscowości. Tego dnia zginęło ok.  
10 tys. Polaków.

   Dr Leon Popek ciekawie opowiadał o obronie kościoła 
w Kisielinie przed napadem bandy ukraińskich nacjonali-
stów. Przedstawił sylwetki duchownych, którzy zginęli z rąk 

UPA, np.: ks. S. Dobrzański, ks. J. Kotwicki, ks. L. Wrodar-
czyk, ks. B. Szawłowski i wielu innych. 

Z 260 duchownych, którzy zginęli na Kresach, toczy się 
1 proces beatyfikacyjny – dotyczy ks. Ludwika Wrodarczy-
ka, który po ciężkich torturach został zamordowany przez 
ukraińskich zbrodniarzy.  

Młodzież oraz przybyli goście z uwagą i skupieniem słu-
chali niezwykle ciekawych opowieści.  

 Dr Leon w niezwykle barwny sposób przekazał wyniki 
swoich wieloletnich badań, często bardzo trudnych i żmud-
nych. Pamiętamy, że podczas ekshumacji w Ostrówkach  

i Woli Ostrowieckiej odnalazł krzyżyk swojego dziadka, któ-
ry został tam w bestialski sposób zamordowany. W czasie 
ostatniej ekshumacji szczątków pomordowanych pod ukra-
ińską wsią Sokół myślał o swoich ciotkach i ich dzieciach, 
które tam zginęły.

   Pamiętajmy o słowach byłego prezesa Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej, Czesława Cywińskie-
go  Naród, który nie zna własnej historii, jest skazany na 
jej powtarzanie.

  Alina Brewczyńska

   Lekcja historii z dr. Leonem Popkiem
W maju mury szkoły w Rudzie-Hucie ponow-mury szkoły w Rudzie-Hucie ponow-
nie odwiedził laureat historycznej książki 
roku 2011 - dr Leon Popek.

Pytanie Szkoła Podstawowa Gimnazjum Dorośli

I. Wymień 5 najwybitniejszych Polaków na przestrzeni wieków, 
którzy zasłużyli na miano patrioty. Uzasadnij swój wybór.

F. Chopin – 23%
por. Z. Twardy – 18%
J. Piłsudski – 17%
Mieszko I – 17%

A. Mickiewicz – 53%
T. Kościuszko – 38%
J. Piłsudski –32% 
J. Kochanowski – 27%

J. Piłsudski –63% 
Jan Paweł II – 62%
T. Kościuszko – 33%
A. Mickiewicz – 25%

II. Wymień 5 wydarzeń z przeszłości świadczących  
o patriotyźmie narodu polskiego. Uzasadnij swój wybór.

Udział Polaków w II w. św. – 35%
Powstanie Styczniowe – 25%
Udział Polaków w I w. św. 18%

Powstanie Styczniowe– 40% 
Udział Polaków w II wojnie św. – 23%
Uchwalenie Konstytucji 3 Maja – 23%

Powstanie Styczniowe – 72% 
Powstanie Listopadowe – 58%
Powstanie Warszawskie – 47%

III. Wymień 2-3 Polaków patriotów współcześnie żyjących.
B. Komorowski – 25%
K. Stoch – 20%
K. Smal – 14%

Brak odpowiedzi 32%
B. Komorowski– 27% 
J. Kaczyński –19%

L. Wałęsa – 35%
W. Bartoszewski – 25%
J. Kaczyński –16%

IV. Podaj kilka przykładów zdarzeń świadczących  
o patriotycznej postawie Polaków z ostatnich 10 lat

Obchody rocznic narodowych – 32%
Rekonstrukcje bitew – 20%
Wywieszanie flagi – 8% 

Obchodzenie świąt narodowych – 17 %
Obchodzenie rocznicy katastrofy smoleńskiej – 14 %
Rekonstrukcje bitew powstańczych– 12 %

Obchodzenie rocznicy katastrofy smoleńskiej – 28%
Pogrzeb Jana Pawła II – 16%
Postawa podczas euro 2012 – 13%

V. Podaj kilka przykładów patriotycznej postawy uczniów 
naszej szkoły z ostatnich 2 lat.

Udział w akademiach szkolnych – 35%
Wywieszanie flagi– 20%
Szacunek do hymnu – 18%

Udział w akademiach szkolnych z okazji rocznic narodowych  
(3 Maj, 11 list.) – 44%
Projekt gimnazjalny - rekonstrukcja bitwy z Powst. Styczn. – 27%
Noszenie kotylionów – 25%

Udział w akademiach szkolnych z okazji rocznic                              
narodowych (3 Maj, 11 list.) – 79%
Obchody Dnia Patrona Szkoły – 16%
Rekonstrukcja bitwy z Powst. Styczn. – 13%

VI. Skąd współczesna młodzież czerpie wzorce patriotyzmu?
Od rodziców – 22%
Od nauczycieli – 18%
Z telewizji – 15%

Ze szkoły – 55%
Z telewizji – 20 %
Z Internetu – 18 %w

Ze szkoły – 54%
Z domu rodzinnego – 47%
Z literatury – 32%

VII. Czy we współczesnej Polsce potrzebne są postawy 
patriotyczne? 

97% odpowiedziało TAK 95% odpowiedziało
TAK 100% odpowiedziało

TAK

Patriotyzm w rozumieniu współczesnego Polaka
W Zespole Szkół w Rudzie-Hucie została przeprowadzona ankieta dotycząca postaw i wydarzeń patriotycznych w ujęciu historycznym  
i współczesnym. Ankieta objęła swym zasięgiem 152 osoby: 120 uczniów i 32 osoby dorosłe (nauczyciele, pracownicy administracji i obsługi 
szkoły, rodzice). Oto jak wyglądały odpowiedzi: 

Odpowiedzi świadczą, że zarówno uczniowie szkoły podstawowej, gimnazjum jak i oso-
by dorosłe prawidłowo rozumieją pojęcie patriotyzmu. 

Duży procent braku odpowiedzi może świadczyć o trudnej ocenie współczesnych po-
staw i zdarzeń, o przeciwstawnych ocenach obecnej sytuacji społeczno-politycznej przez 
mass media. Pomimo prowadzenia strony internetowej szkoły, wydawania gazetki szkolnej 

i gminnej, mała jest wiedza społeczności szkolnej o działaniach podejmowanych przez 
uczniów i nauczycieli. Okazuje się, że nie wystarczy zorganizować akcję czy uroczystość, 
ale należy wyjaśniać uczniom jej ideę i znaczenie.

Prawie wszyscy ankietowani uważają, że patriotyzm jest ważny i potrzebny współcze-
snej Polsce.  Ankietę przeprowadziła i opracowała wyniki Barbara Gałus.
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Drużyna seniorów w sezonie 2012/2013, borykając się z problemami ka-
drowymi utrzymała się w lidze okręgowej, mimo, że po awansie z klasy A do 
ligi okręgowej trener II klasy – Lech Czarnecki - miał problemy z ustawie-
niem składu. Aż siedmiu podstawowych zawodników z drużyny seniorów za-
brakło na treningach i zawodach. Część z nich wyjechała do pracy za granicę  
a część doznała kontuzji. Mimo tego w rundzie  jesiennej zawodnicy zdołali 
wywalczyć 7 punktów.

W rundzie wiosennej po ich powrocie, niestety, kolejni zawodnicy z powodu 
kontuzji byli zmuszeni przerwać treningi. Zabrakło między innymi: Szymona 
Maliszewskiego oraz Pawła Binkiewicza. Kadra seniorów powiększyła się 
o nowych zawodników - Łukasza Toporowskiego i Łukasza Wróblewskie-
go. W wielu meczach Hutnik przeważał nad rywalami a w ostatnim meczu  
z drużyną z Fajsławic wygrał 4:0.  

Pocieszający jest też fakt, że posiadamy ambitnych i zdolnych młodych 
zawodników. Na przykład drużyna juniorów, grając w osłabieniu, potrafiła 
wygrywać mecze. Trampkarze wywalczyli 3 miejsce w II lidze. Rozegrali  
11 spotkań: 2 przegrane, 2 remisy i 6 zwycięstw, jeden mecz oddany zo-
stał przez drużynę z Olimpia Wyryki walkowerem. Najlepszym meczem,  
w którym padło najwięcej bramek, był pojedynek z Pławanicami Kamień, któ-
ry został wygrany aż 25:0. Kilku zawodników z tej grupy od przyszłego sezo-
nu wzmocni drużynę juniorów. Warto też wspomnieć, że w grudniu, podczas  
II Gali Sportowej, prezes klubu - Krzysztof Czerniakiewicz po raz drugi zo-
stał wybrany działaczem roku. 

Skład drużyny seniorów: Ariel Skimina, Damian Krupski, Dariusz Bal-
cerek, Dariusz Nawrocki, Karol Pawlak, Krzysztof Czerniakiewicz, 
Krzysztof Kędrak, Łukasz Wróblewski, Łukasz Toporowski, Łukasz 
Nestorowicz, Łukasz Krawczyński, Marcin Kozak, Norbert Cholawo, 
Marek Borysiuk, Paweł Binkiewicz, Paweł Mazur, Paweł Nawrocki, Ro-
bert Nawrocki, Szymon Maliszewski, Wojciech Chmiel, trener  – Lech 
Czarnecki.

Co nowego 
w Hutniku?
W sezonie 2012/2013 w Stowarzyszeniu LKS Hutnik Ru-
da-Huta wiele się zmieniło i zaskoczyło. Zaskoczeniem 
może być to, że drużyna Hutnika w tym sezonie nie ma 
najlepszych wyników. Udało się jednak pozostać w lidze 
okręgowej.  

Skład drużyny juniorów: Alan Chmiel, Krzysztof Sawicki, Michał Świszcz, Patryk Pilipczuk, Pa-
tryk Zemrzycki, Przemysław Kamiński, Szczepan Borysiuk, Szymon Balcerek, Szymon Borysiuk, 
trener klasy – Lech Czarnecki.

Skład drużyny trampkarzy: Adrian Zemrzycki, Adrian Żerebecki, Albert Głaz, Arkadiusz Walczuk, 
Arkadiusz Łysak, Damian Muca, Kacper Tyczyński, Kamil Steć, Łukasz Piłat, Mateusz Gzella, Ma-
teusz Iwanicki, Michał Borysiuk, Patryk Oworus, Patryk Skóra, Paweł Grzeluk, Przemysław Hapo-
niuk, Rafał Antoniewicz, Sebastian Piłat, Szymon Kordas, instruktor – Krzysztof Czerniakiewicz.

Skład drużyny młodzików: Alan Oworus, Arkadiusz Baj, Arkadiusz Dubij, Artur Polak, Bartłomiej 
Korzeniewski, Damian Grzeluk, Damian Kisiel, Dawid Kędzierski, Karol Branicki, Klaudia Woź-
nicka, Konrad Kapelan, Krzysztof Anasiewicz, Marcela Dąbrowska, Mateusz Gil, Mateusz Stan-
kiewicz, Michał Giedz, Patryk Bisko, Patryk Małecki, Wojciech Kuczyński, Instruktor – Krzysztof 
Czerniakiewicz.  

Zapraszamy na stronę internetową Hutnika: www.lkshutnik.pl. Znajdziemy tam informacje dotyczące 
spraw klubu oraz relacje z meczów wraz ze zdjęciami, składy, statystyki i  archiwalne artykuły.

Katarzyna Bartocha

Najpierw zdecydowanie wygrały 
Ogólnopolski Turniej w Łukowie, póź-
niej nie dały żadnych szans rywal-
kom w Mistrzostwach Województwa  
w Kraśniku. Należy podkreślić, że w tym 
turnieju Anita Durko pokonała w finale 
aktualną Mistrzynię Polski. Dobrze spi-
sały się też nasze młode zapaśniczki. 
Złoty medal zdobyła Alicja Wójtowicz,  
a brązowe Karolina Dubij, Magda 
Grzeluk i Paulina Gałus. W ostatnim 
przed wakacjami Ogólnopolskim Tur-
nieju UKS w Radomiu (7-8.06.13r.) 

ponownie wysokie umiejętności za-
paśnicze zaprezentowała Martyna  
i Anita. Swoje walki wygrywały pewnie 
i z dużą przewagą, może było trochę 
nerwowo w finałowej walce Anity Dur-
ko, która przegrała pierwszą rundę 
na punkty, ale już w drugiej rundzie 
pokazała prawdziwy charakter i poło-
żyła swoją przeciwniczkę na łopatki 
Na pewno po wakacyjnym obozie w Gi-
życku nasze dziewczyny będą jeszcze 
mocniejsze.

Mirosław Czwaliński

Brawa dla zapaśniczek
Kolejno trzy turnieje: w Łukowie, Kraśniku i Radomiu i trzy razy na naj-
wyższym stopniu podium to bilans najlepszych zapaśniczek z Rudy-Huty 
Martyny Dubij i Anity Durko. 
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ECHA DZIEJÓW
1,2,3 sierpnia 1915 r.

I wojna światowa, 1914-1918, to konflikt o światowym charakterze. Bezpośrednia przy-
czyna jej wybuchu, to zamach na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, następcę tronu au-
stro-węgierskiego. Arcyksiążę i jego żona zginęli w Sarajewie od kuli zamachowca, Gwariła 
Principi.

Działania wojenne objęły też ziemie polskie (Królestwo Polskie), leżące między walczącymi 
ze sobą  Niemcami i Rosją. Do armii rosyjskiej wcielono też Polaków z zaboru rosyjskiego.

Przeciwko jednej z armii niemieckich, działającej po zachodniej stronie Bugu, na tere-
nie Lubelszczyzny, w tym Ziemi Chełmskiej, skierowany został rosyjski korpus, dowodzony 
przez gen. Iwanowa. Korpus rozpoczął działania od granicy z Galicją, przez Zamość, Lublin, 
Krasnystaw, Chełm, Włodawę wiodły do Brześcia Litewskiego (nad Bugiem). Nie ominęły też 
terenu obecnej gminy Ruda-Huta. 

Działaniom korpusu towarzyszył Oddział Czołowy Czerwonego Krzyża w tekście Oddział. 
Jego zadaniem była pierwsza pomoc rannym i chorującym na cholerę żołnierzom. 

Oddział utworzono z ochotników w Warszawie. Na front aż od Szastarki (płd. Lubelszczy-
zna) przetransportowany koleją. Stamtąd rozpoczął swą działalność. W jego skład wchodziło 
około 100 osób: lekarze, studenci medycyny, siostry miłosierdzia (sanitariuszki pielęgniarki), 
felczer, służby pomocnicze. 

Na wyposażeniu taboru: 77 koni, 2 bryczki, 25 wozów, 10 dwukółek, 2 kuchnie polowe,  
2 beczki na wodę, 10 siodeł itp. oraz doraźnie samochód. 

Naczelnikiem (dowódcą) Oddziału był warszawianin, Michał Stanisław Kossakowski. On 
to zapisał w swoim Diariuszu zdarzenia dzień po dniu - od 21 maja do 31 sierpnia 1915 r.  
Zapisał też wiele zdarzeń i sytuacji dziejących się poza miejscem postoju Oddziału których 
był świadkiem. Z obowiązku załatwiał zaopatrzenie oddziału w transport dla chorych i ran-
nych do szpitali itp.

Kiedy działania frontu zbliżyły się do Chełma, 31 lipca 1915 r. miasto opustoszało.  
W nocy z 31 lipca na 1 sierpnia miasto „oddano” Niemcom. Poza ludnością cywilną, ewaku-
owały się na wschód urzędy funkcjonującej od 1913 r. guberni chełmskiej, utworzonej przez 
Dumę rosyjską.

Natomiast szosa włodawska była zatłoczona. Szosą, poza lawiną cywilnych wozów i lu-
dzi, jechały wozy wojenne, skrzynie z amunicją, tabory z bagażami, działa ciężkiej artylerii 
ciągnione przez traktory.

Saperzy, obok istniejących, budowali drewniane zastępcze mosty. Gospodarstwa  
w okolicy opustoszały. 

Tejże nocy w okolicy Rudy, Bukowy Małej, Iłowy mieszkańcy pospiesznie ładowali swój 
dobytek na wozy, przygotowując się do ewakuacji. Towarzyszył temu ...płacz, jęki, nawoły-
wania, zapędzanie stad porykującego bydła, szukanie przerażonych i kryjących się dzieci... 
Zostawały ...chaty puste, z zabitymi oknami... Zakopywano, zamurowywano cenniejsze 
przedmioty trudne do przewiezienia, dokumenty w obawie przed zagubieniem i nadzieją 
na szybki powrót. 

W samej Zarudni1 stacjonował Oddział, a w Rudzie sztab korpusu. Wokół Zarudni,  
w lesie rozmieszczone były stanowiska żołnierzy, którym w szczególnym zagrożeniu miał 
pomóc konwój kozacki, przysłany przez sztab Dywizji. Na terenie Leśniczówki i Poczekajki 
znajdowały się okopy pełne żołnierzy.

Nocą z 1 na 2 sierpnia (z niedzieli na poniedziałek) wysadzono mosty kolejowe na Uherce 
i Gdolance (przyp. A.F., w tekście na rzekach bez nazw). 

2 sierpnia z rzadka nad okolicznym lasem pękały nieprzyjacielskie szrapnele2  a... tutejsze 
baterie milczały tajemniczo dla zmylenia przeciwnika. 

Do izby chorych przywożono rannych z walczących w okolicy rosyjskich pułków m.in. 
Saliańskiego, Nowobuzajskiego, Tulskiego. Opatrzeni, ranni żołnierze leżeli na rozłożonej  
w izbach słomie. Ciężko rannych odwożono do szpitali polowych. Tego dnia oddział od-
wiedził dowódca dywizji3, gen. Iwanow oraz inni oficerowie sztabowi, w ramach kontroli  
i oceny. 

W tym też dniu walczących w okolicy żołnierzy poinformowano, że jutro (tj. 2 sierpnia - 
A.F.) wysadzona ma być huta szkła w Zarudni, będąca własnością Segała, ze względu na 
wysoki komin, będący punktem orientacyjnym dla wojska. Do wysadzenia komina wtedy 
nie doszło.

Informacja ta spowodowała rabunek wszelkich rodzajów wyrobów szklanych przez żoł-
nierzy i oficerów. Wracali obładowani wazonami do kwiatów, pucharami, kloszami do lamp, 
kieliszkami, kałamarzami itp. 

Wieczorem nad okolicą nieustannie przelatywały samoloty niemieckie4. Nad ziemią roz-
rywały się pociski. Trwała walka. Zwiększyła się liczba rannych, przybywających do izby 

1 nie było ustalonej granicy między Zarudnią a Rudą-Hutą (wtedy Majdan Huta)   
2 pocisk rozrywajacy się w czasie lotu, odłamek pocisku artyleryjskiego.
3 w odniesieniu o dowódcy dywizji lub korpusu.
4 zeppeliny - w kształcie cygara.

chorych. 
3 sierpnia (wtorek) odesłano 60 rannych do szpitala. Ich miejsce zajmowali następni. Wy-

buchy szrapneli zbliżały się do Zarudni. 
W okolicy toczyła się walka. Przybyło rannych. Okropne rany brzucha, płuc, gardeł od 

kul rozstrzępiających się w ciele. Rannemu, 21-letniemu jeńcowi, Prusakowi, (Niemcowi) 
amputowano palce u ręki. 

Zdażyło się, że  z  pola walki uciekali żołnierze pułku Laryjskiego, zawrócił ich kontrolujący 
 teren walki pułkownik. Rozkazał dowództwu pułku rozstrzelać po 10 żołnierzy z każdej 
kompani za karę i na przestrogę dla pozostałych. Rozkaz wykonano5. 

Rozegrała się też potyczka patrolu niemieckiego z kozakami ukrytymi w łanie żyta,  
w Poczekajce na których natknęła się pasąca w okolicy świnie, dziewczyna. 

Tego też dnia oddział otrzymał rozkaz natychmiastowego wyjazdu z Zarudni wraz  
z zapadnięciem zmroku. W tym czasie było 200 rannych. Brakowało transportu. Wezwano 
pomoc  i ...Zabraliśmy wszystkich rannych... zostawiając w Zarudni tylko zwłoki żołnierza... 
nie zdołaliśmy go pochować... oddział nie zdążył oddać ostatniej posługi zmarłemu. 

Obok Zarudni było kilka wiatraków. Należały do kolonistów niemieckich. Spalono je jesz-
cze przed przybyciem oddziału. Na zgliszczach widniały szczątki okuć. 

Oddział przeniósł się do Mszanki6. Z pokonywanej nocą drogi były widoczne łuny pożarów 
w okolicy. 

Przeprawa przez Uherkę w Rudzie trwała dość długo ...bo wąski most mógł pomieścić 
tylko jeden rząd wozów.  O godzinie 1 w nocy, most i stojący przy nim młyn miały być pod-
palone, dla utrudnienia pościgu. Dalsza trasa do Mszanki przebiegała przez ...długą wieś 
Łukówek. 

Na południowym skraju Wału Uhruskiego, od strony Rudy, od Łukówka aż po tor kolejowy 
obok Siedliszcza znajdowała się linia okopów. 

W nocy z 5/6 sierpnia spalona została została Ruda, Zarudnia i huta szkła. Teren Zarudni 
znalazł się w rękach niemieckich. 

Spaleniu uległy wsie: Rudka (mieszkańcy uciekli za Bug) i Korczuńsk (nigdy nie odbudo-
wany). Leżał  między Jazikowem a Żaliniem. 

Działania wojenne zniszczyły też cerkiew prawosławną w Rudzie, której nie odbudowano. 
Poległych w tej okolicy żołnierzy grzebano na cmentarzach w Leśniczówce, Poczekajce  

i przy cmentarzu prawosławnym (od wschodu) w Rudzie.
O cmentarzu w Poczekajce napisał Zbigniew Waldowski we wspomnieniach (nieopubliko-

wanych) : ...spoczywają tam żołnierze z walczących przeciwko sobie armii....
Natomiast Aniela Rymarczyk z Poczekajki wspomina: pamiętam mogiły w dwu rzędach, 

około 60porośnięte barwinkiem. Ogrodzone płotem z żerdzi. 
Inni z tej okolicy, jako uczniowie szkoły w Leśniczówce, jeszcze w połowie XX wieku  

„oprawiali” tam groby. Cmentarz położony był na skraju lasu przy Poczekajce. 
Okopy w tej okolicy przygotowywali jeńcy m.in. austriaccy i okoliczni mieszkańcy pod nad-

zorem saperów. 
Na początku lat 70 ub. wieku sędziwa mieszkanka Żalina, Anna Walczuk z d. Sobczuk 

patrząc ze swojego podwórza w kierunku wzniesienia na zachód od Siedliszcza - Babią 
(Babiną) Górę, mówiła, że podczas tej wojny „goniono” tam chłopów z Żalina do kopania 
okopów. 

Na frontach I wojny światowej, po raz pierwszy pojawiły się czołgi i samoloty. Po raz 
pierwszy użyto też gazów bojowych - na ziemiach polskich w Żyrardowie, Teresinie - wio-
sna, lato 1915 r. Używane bomby wypełnione były metalowymi kulkami. Po wybuchu raniły 
odłamkami. 

Oddział pomagał też okolicznym mieszkańcom. 
1 sierpnia do izby chorych matka przywiozła ranną szrapnelem w głowę 5-letnią Kazię 

z leśniczówki (chodzi o wieś Leśniczówka). Opatrzoną dziewczynkę położono na słomie 
wśród rannych żołnierzy. 

3 sierpnia rannej Kazi zrobiono nowy opatrunek. Półprzytomnej ranę zalano jodyną.  
W pewnym momencie dziewczynka włożyła palec do rany. Obecni doznali wstrząsu. Jedna 
z sióstr zemdlała. 

W Mszance doktor oddziału - Hubicki, dokonał zabiegu. Z mózgu Kazi wyjął kości zła-
manej czaszki. Stan zapalny rany trwał od pierwszej chwili, bo ...głupia matka próbowała 
zapełnić ranę liśćmi i ziemią, by zatamować krew.... o 7 wieczorem Kazia skonała.

6 sierpnia wśród żołnierskich mogił w Mszance pochowano dziewczynkę. Na drewnianym 
krzyżu przybili tabliczkę o treści: Ś.P. Kazimiera Paśnik ze wsi Leśniczówka. Zgasła od rany 
dnia 4 sierpnia 1915 r. W wieku lat 5 i miesięcy 9. Wieczny odpoczynek racz dać Panie jej 
czystej duszyczce. Pochówku dokonał ksiądz rzymsko-katolicki z Uhruska7. 

czerwiec, 2013   Antoni Franecki

Źródła:
1. Michał Stanisław Kossakowski „Diariusz”, Wydawnictwo UMCS, 2010. 
2. Wielka Historia Świata. T 11, Wydawnictwo Fegra, Kraków, 2006.
3. Zbigniew Waldowski, Wspomnienia, maszynopis.
4. Informacje mieszkańców.

5 wg prawa wojennego. 
6 wieś w gminie Wola Uhruska, pow. Włodawa. 
7prawdopodobnie ks. Piotr Kozakiewicz. 
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Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie-Hucie przystąpił 
w roku 2013 do szóstej edycji projektu systemowego pod 
nazwą Razem możemy więcej, współfinansowanego przez 
Unię Europejską, w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Projekt  systemowy  realizowany jest w ramach Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII – Promocja 
integracji społecznej, Działanie 7.1 – Rozwój i upowszech-
nienie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 - Rozwój  
i upowszechnienie aktywnej integracji przez ośrodki pomo-
cy społecznej.

Priorytet VII obejmuje działania polityki integracji społecz-
nej, ukierunkowane na zwiększenie szans w znalezieniu 
zatrudnienia oraz wyrównywanie deficytów wynikających  
z braku dostępu do określonych dóbr i usług, braku  
kwalifikacji zawodowych czy też z innych czynników po-
wodujących ograniczenie szans osób  borykających się  
z problemem bezrobocia,na równoprawny z większością 
społeczeństwa udział w życiu rodzinnym, społecznym  
i zawodowym.

Projekt, realizowany od 2008 r., cieszy się dużym za-
interesowaniem mieszkańców tutejszej gminy. W latach 
2008 – 2012 uczestniczyło w nim łącznie 39 osób, w tym 
32 kobiety i 7 mężczyzn.  Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Rudzie-Hucie corocznie opracowuje szczegółowy pro-
gram wpisujący się w zakres projektu systemowego Ra-
zem możemy więcej.  

Potrzeba realizacji projektu wynika z konieczności do-
stosowania kwalifikacji zawodowych osób korzystających 
ze świadczeń pomocy społecznej do istniejących potrzeb  
i dynamicznej sytuacji na rynku pracy. Pogarszające się 
warunki na rynku pracy uzasadniają konieczność naby-
wania, rozwoju czy też całkowitej zmiany kwalifikacji za-
wodowych. Uzupełnienie kwalifikacji wiąże się z wysokimi 
kosztami, których bez wsparcia ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego, uczestnicy projektu nie byliby  
w stanie ponieść we własnym zakresie.

Głównym celem projektu w roku 2013 jest aktywizacja 
społeczno - zawodowa 10 osób zagrożonych wyklucze-
niem społecznym z terenu gminy Ruda-Huta.

Wsparciem w projekcie objęte zostały osoby bezrobot-
ne, w tym długotrwale bezrobotne, zamieszkałe na terenie 
gminy Ruda-Huta, zagrożone wykluczeniem społecznym, 
będące w wieku aktywności zawodowej oraz korzystające 
ze świadczeń pomocy społecznej w rozumieniu przepisów 
ustawy o pomocy społecznej. 

Rekrutacja osób chętnych do udziału w projekcie trwała 
od stycznia do maja 2013 r. Z wytypowanymi uczestnikami 
projektu zostały podpisane kontrakty socjalne, czyli pisem-
ne umowy pomiędzy osobą korzystającą ze świadczeń 
pomocy społecznej a pracownikiem socjalnym, mające na 
celu określenie sposobu współdziałania w rozwiązywaniu 
problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życio-
wej, umożliwienie aktywizacji społeczno – zawodowej oraz 

przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. Kontrakty 
socjalne realizowane będą poprzez zastosowanie narzę-
dzi  aktywnej integracji, takich jak: aktywizacja społeczna 
(trening umiejętności i kompetencji społecznych), akty-
wizacja zawodowa (indywidualne doradztwo zawodowe, 
staże), aktywizacja edukacyjna (szkolenia podnoszące 
kwalifikacje zawodowe, m.in.: sprzedawca z obsługą 
komputera i kas fiskalnych, opiekunka osób starszych  
i niepełnosprawnych, fryzjer, pracownik administracyjno – 
biurowy z obsługą komputera, operator koparko-ładowarki 
kl. III, kurs prawa jazdy kat. C i inne). Ponadto wszystkie 
osoby biorące udział w projekcie objęte zostały wspar-
ciem finansowym, które udzielane jest w postaci zasiłków 
celowych. 

Zaproponowane w projekcie rozwiązania koncentrują się 
na ułatwieniu jego uczestnikom wejścia na rynek pracy, 
motywacji i wiary we własne możliwości, poprzez podnie-
sienie kwalifikacji zawodowych  i kompetencji społecznych 
oraz zmianę dotychczasowych postaw.

Ponadto projekt obejmuje zatrudnienie dodatkowego pra-
cownika socjalnego ze środków EFS, który będzie świad-
czył pracę socjalną zarówno wobec uczestników projektu, 
jak i innych klientów ośrodka.

Na realizację projektu w bieżącym roku Ośrodek Pomocy 
Społecznej pozyskał z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego kwotę  96 637,68  zł. Wkład własny wyniósł  11 337,38  
zł.                                                             Marta Hamelczuk

Projekt systemowy „Razem możemy więcej”

Klub Turystyki Rowerowej „Ruda Team”  
z siedzibą w Rudzie-Hucie zainaugurował 
swoją działalność. To nie lada gratka dla 
miłośników turystyki i rekreacji. Klub ma  
w planach całą masę rowerowych eskapad. 

Rozpoczęli 23 kwietnia objeżdżając gminę, ale długość 
tras będzie systematycznie wydłużana. „Ruda Team” 
odwiedziła między innymi Brzeźno, gdzie uczestniczyli  
w akcji „Odśmiecanie krajobrazu” i Chełmskie Parki Kra-
jobrazowe. Zwiedzili też miejsca związane z powstaniem 
styczniowym. 25 czerwca młodzi kolarze pod hasłem „Po-

witanie wakacji” przejechali trasą: Ruda-Huta – Rudka – 
Uhrusk -  Wola Uhruska – Mszanna – Piaski – Bukowa 
– Iłowa – Ruda – Ruda-Huta. Na sierpień zaplanowano  
rajd „Ranczersi są wśród nas” do Jeruzalu w wojewódz-
twie mazowieckim, gdzie powstaje serial Ranczo. Każda 
wyprawa urozmaicona jest wspólnym ogniskiem i konkur-
sami z atrakcyjnymi nagrodami. Klub powstał z inicjatywy 
Krzysztofa Opasa, nauczyciela historii – Celem inicjatywy 
jest integracja ludzi z różnych pokoleń, poznawanie walo-
rów nadbużańskich, sąsiednich gmin i współpraca z nimi 
przy organizacji kolejnych imprez. Takie pokazywanie się 
jest też promocją naszej gminy – mówi Opas. Obecnie 
grupę tworzy 20 uczniów i 4 dorosłych, ale miejsca w niej 

nie zabraknie dla nikogo. Grupa ma własne logo i koszul-
ki odblaskowe. „Ruda Team” działa w ramach Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego. Dzięki temu 
podczas rajdów uczestnicy są ubezpieczeni. PTTK udziela 
także wsparcia merytorycznego i opieki przewodnickiej. 
Każdy uczestnik – członek PTTK ma możliwość zbierania 
punktów na Kolarskie Odznaki Turystyczne. Za każdy rajd 
jest 10 punktów, do odznaki potrzeba 100 pkt. Aby zdobyć 
legitymację PTTK można udać się do siedziby na ulicy Na-
rutowicza 14 w Chełmie lub wziąć deklarację bezpośrednio 
u Krzysztofa Opasa. Jej koszt  w przypadku młodzieży to 
25 zł, dorośli zapłacą 50 zł. 

Paweł Tkaczuk

Rowerowe eskapady „Ruda Team”

Rowerowe eskapady „Ruda Team”
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Zacny gość, urodzony i na stałe mieszkający w Argen-
tynie, przybył do Rudy-Huty na zaproszenie władz gminy. 
Akt nadania honorowego obywatelstwa Argentyńczykowi 
został poprzedzony zapoznaniem obecnych z drzewem 
genealogicznym protoplastów Ricardo - od pradziadka do 
wnuków gościa. Od 1996 roku w herbie gminy widnieje wi-
zerunek części herbu rodowego Kamieńskich.

 Po sesji odbyła się część artystyczna w wykonaniu mło-ła się część artystyczna w wykonaniu mło-
dzieży z Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie. W drugiej części 
spotkania odbył się III Wojewódzki Konkurs Wiedzy Życie, 
Działalność i Twórczość Henryka Michała Kamieńskiego, 
pod Honorowym Patronatem Lubelskiego Kuratora Oświa-
ty. Zwyciężyła drużyna konkursowa z Rudy-Huty, pokonu-
jąc uczestników z Wierzbicy i Dorohuska. 

W uroczystości uczestniczyli radni, wójtowie, miejscowy 
proboszcz, dyrektorzy jednostek administracyjnych, sołtysi, 
regionaliści, historycy, władze szkoły, grono  pedagogiczne 
oraz delegacje uczniowskie gimnazjum i liceum. Gościowi 
towarzyszył tłumacz Jacek Janiszewski.

Polskie korzenie
Ricardo Wiktor Kamieński urodził się w miejscowości 

Villa Maria 03 października 1947 roku jako piąte z kolei 
dziecko Luisa Wiktora Kamieńskiego i Sary Anny Mon-
tagner. Jego starsze rodzeństwo to: Sara Laura ( jej córką 
jest Nora Lia Ingaramo Kamieński), Eduardo Oscar, 
Marta Lucila oraz Alberto Ramon. Luis Wiktor Kamieński 
jest synem Henryka Wiktora i wnukiem Henryka Michała. 
Ricardo Wiktor Kamieński jest zatem prawnukiem Henryka 
Michała Kamieńskiego - patrona Licem Ogólnokształcące-
go w Rudzie-Hucie.

Ricardo jest wdowcem, ojcem czworga dzieci: Ivana 
Cezara, Cristiana Oscara, Marty Licili, Alberto Ramona  
oraz dziadkiem siedmiorga wnucząt.
   
   Pasje i działalność

Z Villa Maria związał prawie całe swoje życie zawodo-ązał prawie całe swoje życie zawodo-
we. Był przedstawicielem wydawnictw i trenerem mło-
dych kadr w tenisie ziemnym na terenie całego kraju oraz  
w sąsiedniej Republice Paragwaju. Od 1990 roku rozpo-
czął swoją działalność w środkach masowego przekazu, 

głównie w telewizji, tworząc firmę 
producencką działającą z powo-
dzeniem do dnia dzisiejszego. 
Aktualnie jest producentem i pro-
wadzącym program Stąd - tam, 
którego myślą przewodnią jest 
poszukiwanie i realizacja wywia-
dów z rozsianymi po całym świe-
cie mieszkańcami miejscowości 
Villa Maria.

Polska sentymentalność
 Przyjęcie honorowego oby-ęcie honorowego oby-

watelstwa w atmosferze podnio-
słości i emocjonalnych wzruszeń 
dało świadectwo więzi Ricardo 
z ziemią swoich przodków. Obaj 
panowie wyjechali, nieustannie 
wspominając piękno polskiej 
ziemi i tutejszą gościnność. Wy-
ruszywszy z Rudy-Huty posta-
nowili, że powrócą. W księdze 
pamiątkowej szkoły pan Ricardo, 
którego od 6 czerwca 2013 roku 
mamy honor nazywać Ryszardem, zamieścił wpis: Bez 
wątpienia dzień 6 czerwca z wielu powodów będzie dla 
mnie niezapomnianym. Nie tylko dlatego, że otrzymałem 
tytuł Honorowego Obywatela Gminy Ruda-Huta, lecz tak-
że dlatego, że stałem się aktywną częścią społeczności, 
która adoptowała mnie jak syna. Czuję się z tego powodu 
niezmiernie dumny i odpowiedzialny. Oby Bóg dał mi tyle 
życia, abym mógł odwdzięczyć się za tę miłość. Dzięku-
ję swoim przodkom za godność bycia tym, kim jestem,  
a wszystkim mieszkańcom Rudy- Huty za honor bycia jed-
nym z nich.

Oto spostrzeżenia i refleksje obecnych w tym doniosłym 
wydarzeniu uczniów:

(…) Zaintrygowała mnie wypowiedź pana Ricardo, iż  
z ogromną chęcią zamieszkałby w Polsce, a jedyne, co go 
trzyma w Argentynie, to dzieci i wnuki. Tak więc otrzymanie 

honorowego obywatelstwa naszej gminy może być krokiem 
milowym w przyszłość …może jakaś wymiana międzyna-
rodowa? Byłam zdumiona, śledząc drzewo genealogiczne 
rodu Kamieńskich, że przodek Pan Ricardo był skoligaco-
ny po kądzieli z rodziną Jana Kochanowskiego. Na koniec 
wypowiem refleksję na temat różnic i podobieństw ludzi  
z dwóch krańców świata: nasz wójt był niemniej  wzruszony 
niż honorowy gość, a więc świat jest bardzo mały, a ludzie 
z pozoru tak sobie obcy mają tak wiele wspólnego. Jestem 
dumna, że mogłam tego doświadczyć.                      

    (Natalia Kantyka, kl.IIIa)

Zaskoczona byłam wielką wiedzą naszych koleżanek  
i kolegów na temat patrona liceum. To było I miejsce zdoby-
te w mistrzowskim stylu.           (Paulina Żerebecka, kl. IIb)

Anna  Bąk

Honorowe obywatelstwo 
- Kamieński wśród nas
6 czerwca 2013r. w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie odbyła się niecodzien-ł w Rudzie-Hucie odbyła się niecodzien-
na uroczystość. O godzinie 9.00 rozpoczęła się uroczysta sesja Rady 
Gminy Ruda-Huta, podczas której podjęto uchwałę w sprawie nadania 
honorowego obywatelstwa gminy Ruda-Huta, Ricardo Wiktorowi Ka-
mieńskiemu. 


